公益社団法人日本技術士会
近畿本部機械システム部会 会員各位

２０１９年３月１８日
近畿本部機械システム部会

部会⻑ 飯野 勝彦

第 76 回 近畿本部機械システム部会 例会及び 新年度総会開催のご案内

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、主題第 76 回例会を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。新年度にあたり、今回は初めに機械シス
テム部会総会を開催し、引き続きまして講演会を⾏います。

今回の講演は、坪田博隆技術士（機械部門）による「鋳物工場の脱臭・消臭対策による環境保全」と、松下滋技術
士（⾦属部門）による「技術士への道、⾃⽴開業、今後の活動⽅針」の 2 件です。 また、講演会に引き続き、懇親会も
実施いたします。 当部会にとって、新しい元号での最初の例会となります。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

  敬具
    記
１．⽇時︓ 2019 年 5 月 11 日（土）

13︓00〜     受付開始
13︓30〜     開会
13︓35〜13︓55   機械システム部会総会

 13︓55〜15︓05   講演１「鋳物工場の脱臭・消臭対策による環境保全」、坪田博隆技術士（機械部門）
15︓05〜15︓15   質疑応答
15︓15〜15︓25   休憩
15︓25〜16︓35   講演２「技術士への道、会社員技術士、⾃⽴開業、今後の活動⽅針」、松下滋技術士
          （⾦属、総合技術監理部門）
16︓35〜16︓45   質疑応答
16︓45〜17︓00   アンケート記入・回収、集合写真撮影
17︓30〜19︓30   懇親会

２．会場

講演会︔ 大阪科学技術センターB101 会議室
所在地 〒550-0004 大阪府大阪市⻄区靱本町１丁目８４

アクセス 大阪メトロ 御堂筋線・四つ橋線・中央線 本町駅
    2 番出⼝より⻄へ徒歩約 8 分、28 番出⼝より北へ徒歩約 5 分

  懇親会︔ アリスロード レストラン

３．講演と講演者紹介
＜講演１＞

「鋳物工場の脱臭・消臭対策による環境保全」、坪田博隆技術士（機械部門）、坪田技術士事務所、（元クボタ）
＜講演１概要＞

鋳物工場の環境対策として、粉塵・振動・騒音・大気・暑熱の改善を実施してきたが、悪臭防止法に基づく臭気対策
として、臭気指数による⾃治体規制に対応することが求められるようになった。そこで、環境負荷の大きい中子工程の消
臭対策と、冷却工程の脱臭集塵対策を⾏うことで事業場の臭気指数を低減し、工場の臭気改善と地域の環境保全に
対応した事例等を紹介する。

＜講演者略歴＞
1978 年  名古屋工業大学大学院 機械工学専攻修了
1979 年  ㈱クボタ入社、主⼒事業のトラクター、エンジン、鋳鉄管、地下鉄セグメントの製造・⽣産技術分野で約４０

年間、製法・工法開発に従事し、設備投資を中⼼に事業運営に携わった。
専門は鉄・アルミ鋳造技術、機械加工技術、ＦＡ技術、省エネ・環境保全技術。
日本鋳造工学会全国講演大会 4 件発表、日本機械学会シニア会１件発表。

2008 年  技術士機械部門登録
2019 年   ㈱クボタ退職

＜講演２＞
「想いは必ず実現する︕技術士よ︕大志を抱け︕(技術士への道、会社員技術士、⾃⽴開業、今後の活動⽅針)」、

松下滋技術士（⾦属、総合技術監理部門）、consulting office Excelsior︕代表、（元京セラ）
＜講演２概要＞

① プリント基板ドリル⽤材料の商品化
(超微粒子超硬合⾦素材の商品・工程設計と拡販︓粉が化ける、超硬合⾦の日本⼑など)

② 技術士への道 (技術士を目指した経緯、歩み)
③ 技術士会活動︓⾦属部会・若⼿の会・YES-Metals︕の運営(御縁と恩送り)、第 100 回会合
④ ⾃⽴開業への想いと今後の活動⽅針 (技術士業務、技術士会活動)

＜講演者略歴＞
出⾝企業︓京セラ株式会社 機械工具事業本部
日本技術士会︓⾦属部会幹事、若⼿技術者の会 YESーMetals︕幹事
技術士ライフプラン研究会幹事、CPD 支援委員会委員
技術士⻘葉会(東北大学)会員、日本シニア起業支援機構会員

４．参加費

講演会︓ 日本技術士会会員 又は 準会員 １，０００円、 非会員 ２，０００円
※ 近畿本部協賛団体にお勤めの⽅は、会員価格で参加いただけます。（但し、1 ⼝につき 1 名まで）

なお、今年度合格者祝賀会にて発⾏の「無料パスポート」をご持参の⽅は、無料で参加いただけます。
懇親会︓ ４，０００円（全員同額）

５．参加申し込み方法
  日本技術士会近畿本部機械システム部会ＷＥＢサイトにアクセス（⻘字アドレスをクリックして下さい）。
 http://www.ipej-knk.jp/bukai/kikai/kikai-gyouji.html

2019 年 5 月「例会参加申し込み」 画面に、所定の項目を入⼒したうえ、「確認」を押して送信して下さい。
 なお、講演会、懇親会の両⽅に不参加の場合は、連絡不要です。

＜お願い＞
  例会及び懇親会への参加申し込み締め切りは、５月７日（火）といたします。
  懇親会への参加申し込みをされた⽅が 5 月８日（水）以降にキャンセルされる場合は、会場準備の都合もあり、

申し訳ございませんが、原則として全額のキャンセル料を申し受けます。
以上